
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 412/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά 
της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου: «Παιδί και κυκλοφοριακή αγωγή. 
Συμβουλές σε γονείς», προϋπολογισμός 3.000 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 22-5-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε διά 
ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/163543/2815/16-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό 
μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος και 7) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 3) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 4) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν 
αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 412: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Μεταφορών & 

Επικοινωνιών της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.161689/4764/15-05-2025 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 176 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», του τομέα Ε του άρθρου 186 «Αρμοδιότητες 
Περιφερειών» και της παρ. 1 στ) του άρθρου 159 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» σύμφωνα με 
την οποία ο περιφερειάρχης : «στ) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων 
των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων 
που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για 
την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 
εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση 
της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 
Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία 
προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.». 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010) και ιδιαίτερα τα άρθρα 23 και 24 αυτού.  
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ. Α’ /2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΥΚΞ7ΛΒ-4ΔΦ



4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/τ. Α’ /2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ. Α’ /2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα την παρ. 19 του άρθρου 5 αυτού σύμφωνα με την οποία: 
«19. Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016 (Α΄147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο 
περιφερειάρχης.» 
6. Τη με αριθμ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ. Β’ /2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Τη με αριθμ. 23/2025 (ΑΔΑ: Ψ9Α67ΛΒ-ΜΒΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης ΠΑΜΘ 2025». 
8. Την ανάγκη ενημέρωσης και εκπαίδευσης του κοινωνικού συνόλου και ειδικότερα την συνεχή 
εκπαίδευση των κατοίκων του Βόρειου Έβρου, καθώς και την προαγωγή της οδικής ασφάλειας.  
9. Τα παρακάτω συμπληρωματικά – πληροφοριακά στοιχεία της δράσης – έργου:   
Σκοπός της δράσης είναι η συνεχής ενημέρωση και εξυπηρέτηση του κοινωνικού συνόλου, στην 
εκπαίδευση και προσέγγιση των εμπλεκομένων στην κυκλοφοριακή αγωγή, καθώς και στην 
προαγωγή της οδικής ασφάλειας και την παροχή συμβουλών προς τους γονείς. 
Στόχος : Βασικός στόχος των δράσεων είναι η ευαισθητοποίηση των πολιτών για τη σημασία της 
οδικής ασφάλειας, δεδομένου πως οι αιτίες των οδικών ατυχημάτων είναι γνωστές και μπορούν να 
αποφευχθούν. Αυτές περιλαμβάνουν την υπερβολική ταχύτητα, την οδήγηση υπό την επήρεια 
αλκοόλ, μη χρήση ζωνών ασφαλείας και κράνους, καθώς και το μη σεβασμό προς τους ευάλωτους 
χρήστες των οδών, όπως πεζούς και ποδηλάτες, την χρήση των διαβάσεων από τους πεζούς. 
Επίσης, έχει σκοπό να φέρει τους πολίτες κοντά στην οδική ασφάλεια. 
Φέρνοντας σε επαφή τους πολίτες με τη δράση, προσδοκάτε πως θα υπάρξει ευαισθητοποίηση των 
τοπικών κοινωνιών για την καλύτερη αντιμετώπιση του προβλήματος, ενώ θα ενθαρρύνει τους 
συμμετέχοντες στην καλύτερη εφαρμογή των κανόνων οδικής ασφάλειας στην καθημερινή τους ζωή. 
Περιγραφή δράσης: Η εφαρμογή του προγράμματος γίνεται με τη μέθοδο coaching & την προβολή 
videos. Αρχικά, οι γονείς με την βοήθεια του εισηγητή και της παρουσίασης ενημερώνονται και 
συζητούν για τα στατιστικά, τα κύρια αίτια και τα αποτελέσματα των τροχαίων δυστυχημάτων με 
παιδιά. Ακολουθεί η θεματική ενότητα της κυκλοφοριακής και η προβολή videos τα οποία δίνουν 
βήμα στους συμμετέχοντες για σκέψη και εποικοδομητική συζήτηση.  
Το  πρόγραμμα περιλαμβάνει την υλοποίηση και επιπλέον βιωματικής εκπαίδευσης. Αξιοποιώντας 
ειδικό εξοπλισμό, που έχει στην κατοχή της η Γενική Διεύθυνση Μεταφορών & Επικοινωνιών ΠΑΜΘ, 
οι πολίτες έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν μέσα από βιωματικές διαδικασίες τους κινδύνους των 
δρόμων, τις συνέπειες λανθασμένων αποφάσεων και κακής συμπεριφοράς, τα λάθη που κάνουν οι 
οδηγοί στο δρόμο και τους κινδύνους που μπορούν αυτά να προκαλέσουν.  
Ωφελούμενοι: Η διάρκεια του προγράμματος είναι 4 ώρες, για μέγιστο αριθμό 300 συμμετεχόντων. 
Χωροθέτηση / Υλοποίηση της δράσης: Στη Νέα Ορεστιάδα της Π.Ε. Έβρου. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης: από την υπογραφή της σύμβασης έως 
31/10/2025. 
Σκοπιμότητα - αναγκαιότητα υλοποίησης δράσης: Σκοπός της συγκεκριμένης δράσης είναι η 
ευαισθητοποίηση των τοπικών κοινωνιών για τη σημασία της οδικής ασφάλειας. 
Η αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου για την 
υλοποίηση της δράσης, προκύπτει από τον Νόμο 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης). 
• Ανάλυση Προϋπολογισμού: 

Κατηγορία Δαπάνης Περιγραφή Ποσότητα 
Συνολικό κόστος 

(με Φ.Π.Α.) 

ΑΔΑ: 6ΥΚΞ7ΛΒ-4ΔΦ



Ενημέρωση-εκπαίδευση 

Ανάθεση υλοποίησης ενημέρωσης – 
εκπαίδευσης σε εξειδικευμένο και 
ιδιαίτερα προβεβλημένο ομιλητή-

εισηγητή (προτεινόμενος κ. Μαρκουϊζος 
«Ιαβέρης») 

1 Υπηρεσία 800,00€ 

Μετακίνηση εισηγητών 
Αεροπορικά 

από Αθήνα και οδικά Αλεξ/λη - 
Ορεστιάδα 

1 άτομο 200,00€ 

Διαμονή εισηγητών Ξενοδοχείο 1 διανυκτέρευση 1 άτομο 100,00€ 

Γεύμα 
1 Γεύμα στους εμπλεκόμενους στην 

εκδήλωση 
5 άτομα 150,00€ 

Χώρος εκδήλωσης 

Ενοικίαση αίθουσας και διάθεση 
εξοπλισμού ηχητικού, προβολικού 

συστήματος, καρέκλες, τραπέζια, κτλ για 
την υλοποίηση της εκδήλωσης 

1 Υπηρεσία 150,00€ 

Αναψυκτικά & σνακ για 
συμμετέχοντες 

Νερό, χυμός, καφές, αναψυκτικά, 
αλμυρά και γλυκά σνακ 

100 άτομα 400,00€ 

Διοικητική - Γραμματειακή 
υποστήριξη 

Διαμόρφωση χώρου εκδήλωσης, 
υλοποίηση κλήρωσης, Δημιουργία 

λίστας προσκεκλημένων, κατάρτιση 
λίστας συμμετεχόντων 

1 υπηρεσία 500,00€ 

Γραφιστικά 

Δημιουργία Ηλεκτρονικής Πρόσκλησης-
προγράμματος και αφίσας για 

συμμετοχή στην ημερίδα, λαχνούς 
κληρωτίδας 

1 υπηρεσία 50,00€ 

Εκτυπώσεις 
Διαμόρφωση – εκτύπωση Βεβαιώσεων 

Συμμετοχής σε καλαίσθητο χαρτί 
πυκνότητας τουλάχιστον 300 gr/m2 

100 Τεμάχια 50,00€ 

Δημοσιότητα 

Προβολή εκδήλωσης σε 1 τηλεοπτικό 
σταθμό κι 1 ραδιοφωνικό σταθμό (εντός 
δελτίου ή εντός ψυχαγωγικής εκπομπής) 
με εμβέλεια τουλάχιστον το νομό Έβρου 

2 Υπηρεσίες 300,00€ 

Δώρα συμμετεχόντων για την 
οδική ασφάλεια 

Προμήθεια και διάθεση καπέλων τύπου 
jockey, χρωματικής επιλογής της 

υπηρεσίας με εκτύπωση 
«Το σήμα της περιφέρειας και 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ ΠΕ 

ΕΒΡΟΥ» 

100 Τεμάχια 300,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ   3000,00€ 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση εξειδίκευσης του ποσού της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια μέσου της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου: «Παιδί και κυκλοφοριακή αγωγή. Συμβουλές 
σε γονείς» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Π.Α.Μ.Θ. 2025, Κωδικός δράσης 251002016, ΚΑΕ 
04.071.9899.0003, Κωδικός Αριθμός Αναφοράς (CPV): 80550000-4 (υπηρεσίες εκπαίδευσης σε 
θέματα ασφάλειας), Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, Προϋπολογισμός 3.000 ευρώ με 
Φ.Π.Α.). όπως παρουσιάστηκε παραπάνω. 
 

ΑΔΑ: 6ΥΚΞ7ΛΒ-4ΔΦ



Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση του ποσού της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια μέσου της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου: «Παιδί και κυκλοφοριακή αγωγή. Συμβουλές 
σε γονείς» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Π.Α.Μ.Θ. 2025, Κωδικός δράσης 251002016, ΚΑΕ 
04.071.9899.0003, Κωδικός Αριθμός Αναφοράς (CPV): 80550000-4 (υπηρεσίες εκπαίδευσης σε 
θέματα ασφάλειας), Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, Προϋπολογισμός 3.000 ευρώ με 
Φ.Π.Α.). όπως παρουσιάστηκε παραπάνω. 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  412/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΚΞ7ΛΒ-4ΔΦ


		2025-05-23T13:58:50+0300
	Athens




